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Filia w Przyworach

  

  

19.02.2019 r. – spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki      

  

  

Temat spotkania: Czy warto poświęcać się pracy kosztem rodziny.

  

  

Omawiane książki: Tabak Anna     –„ Deadline na szczęście”

  

  

Steel Danielle – „Jak w bajce”

  

  

 Tabak Anna – Deadline na szczęście
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Wydaje ci się, że wiesz, czego pragniesz? Możesz się zdziwić, gdy złośliwy los powie:
„sprawdzam!”
 Ewa, ambitna menedżerka, nie waha się ani sekundy, gdy na horyzoncie pojawia się
szansa awansu czy choćby nagrody. W biurze spędza długie godziny, bez żalu
rezygnując z życia towarzyskiego i powoli tracąc kontakt z własnym mężem. Zupełnie nie
spodziewa się nadchodzącego huraganu, który zburzy jej uporządkowaną codzienność.
Jeden nieszczęśliwy wypadek, jeden telefon, jedna szybka decyzja. Co ma z tym
wspólnego zwariowana siedmiolatka, niesforny labrador Browar i wszystko gryzący
chomik Hubert? I czy cokolwiek może się okazać ważniejsze od dotrzymania deadline’u
w pracy?

  

  

Steel Danielle – Jak w bajce

  

  

 Danielle Steel zachwycająco opowiada swoją współczesną wersję Kopciuszka z
romantycznych kalifornijskich winnic. I przypomina, że czasem bajki stają się prawdą, a
dobro w końcu zwycięża nad złem.
 Camille dorastała w Napa Valey, w wielkim domu, który jej ojciec Christophe Lammenais
zbudował na wzór rodzinnego zamku w Bordeaux. Miała idealne dzieciństwo, wypełnione
luksusem i miłością rodziców. Po studiach wraca pomóc im prowadzić winnicę. Lecz
bajka kończy się wraz z nagłą śmiercią matki...
 Sześć miesięcy po stracie żony zrozpaczony Christophe staje się łatwą zdobyczą dla
tajemniczej, czarującej Francuzki. Hrabina de Pantin to wcielenie paryskiego szyku i
wyrafinowania. Camille jest zaszokowana decyzją ojca o ponownym ślubie.

 Tylko ona dostrzega prawdę ukrytą za modnymi strojami i eleganckimi manierami
macochy...
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 Udział wzięło 15 osób

  

Zygryda Wieszołek
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